PHILIPPAM *Erici Dania Regis uxorem.*

CENSURA LIIII.

PERTÆSVS hic scriptorū nostratium, de rebus nostris consuluit Vuolfangum Lazium, vt peritiorum: & ita cæcus cæcum duxit in istas foueas. Et vt est perfrictæ frontis, & audax, quod ille non affirmat, pro comperto asserit. Ait enim Lazius, esse nonnullos, qui dicunt, filiam fuisse huic Regi Ioanni nomine Philippam Erico Danorum Regi nuptam. In quo illos falli, non est dubium. Vnde autem hic error habuerit originem, diuinaci coniectura mihi videor assecutus. Audierant isti, Regem Daciæ, fortasse Ericum nomine, duxisse vxorem filiam Regis Portugaliz. Scimus enim Leonoram filiam Regis Alfonfi II. nupsisse Regi Daciæ, & Leonoram filiam Infantis Fernandi Domini Serpæ, & ipsius Alfonfi neptem primogenito Daciæ. Legerunt etiam apud Æneam Syluium in historia Boemica, cap. xliij Ericum Regem Daciæ, & simul Petrum Infantem Portugaliz iuuisse Sigismundum Imperatorem, aduersus fidei hostes. Cum igitur audirent, Petrum & Regem Daciæ cognatos esse, quod verbum apud barbaros tam comprehendit affines, quam sanguine coniunctos, crediderunt, Petrum alicuius Reginz Daciæ visendæ causa, quod soror esset, tam remota loca adiisse: nescientes illum totum fere circumiisse orbem, vt multorum mores & vrbes videret: & in omnium fere eius temporis Principum magnorum aulis fuisse.

IOANNEM *Henrici III. Regis Castellæ coniugem tertiam.*

CENSURA LV.

ET hic de stercore Lazii hanc collegit margaritam: & multis modis nugatur. Nam præterquam quod Ioannes I. Portugaliz Rex filiam ex Philippa coniuge nullam habuit, præter Blancam, quæ Infans mortua est, & Isabellam Ducem Burgundiæ, Henricus III. Castellæ Rex tertiam vxorem non duxit: vt qui vnicam habuit Catharinam filiam Ioannis Ducis Lancastrensis, & Constantiæ filiz Petri Crudelis Castellæ Regis, Philippæ Portugaliz Reginz sororem consanguineam: quæ superstes fuit marito. Ioanna vero, quæ Henrico III. Castellæ Regi nupsit, filia fuit Regis Eduardi, atque huius Ioannis neptis.

LEONORAM, *quæ nupsit Petro III. Aragonia Regi.*

CENSURA LVI.

ECce aliud delirium mutuo sumptum ab Wolfango Lazio. Ioannes enim filiam Leonoram non habuit, vt superius diximus. Nec si habuisset, eam Petro Aragoniz Regi III. locare poterat. Anno enim MCCCLXXVII. quo Rex Ioannes vxorem duxit Philippam, quam vnicam habuit, Petrus ille III. Aragoniz, cum iam esset annorum LXXII, fato concessit. Duxit vero ille Petrus quatuor vxores, quarū prima fuit Maria filia Philippi Nauarræ: altera Leonora Regis Alfonfi III. Portugaliz filia, huius Regis Ioannis amita: tertia Leonora Federici Regis Sicilia: quarta Sibylla humili loco nata, quam vltima iam ætate habuit.

HABVIT

HABVIT *Alfonfus Brachantia Dux ex Beatrice coniuge filios duos, primum scilicet Iacocum Comitem de Ourem, &c.*

CENSURA LVII.

ERrat & in hoc. Alfonso quippe non Iacobus fuit: qui viuo patre decessit. Hic ex Comite Aurenensi factus Valentia Marchio, quo tempore deduxit Leonoram Regis Alfonso sororem nouam nuptam, in Italiam ad Federicum III. Imperatorem. Qui vero primus Iacobus, seu Iaimius vocatus est, pater fuit Theodosii Senioris, proauus autem Theodosii Junioris, qui nunc Ducatui praest.

Huius *Alfonfi pronepos, & ex asse haeres est Franciscus Portugaliae Comestabilis, & Comes de Vimioso.*

CENSURA LVIII.

Hic tot sunt mendacia quot verba. Primum quo ad gradum consanguinitatis. Quod, et si parum referebat, quoto gradu distaret Franciscus ab Alfonso, ut tamē inde etiam aestimeretur, quali verecundia & peritia hic egregius author sit, referre libuit. Franciscus ergo Comes Vimiosensis, de quo iste agit, nō pronepos, sed atnepos fuit Alfonso I. Brachantiae Ducis, hoc est nepos pronepotis. Huius enim Francisci pater fuit Alfonso Comes, qui cum Sebastiano Rege moritur in clade illa Africana, auus Comes Franciscus Senior, proauus Alfonso Episcopus Eborensis, abauus Alfonso Marchio Valentiae, atauus Dux Alfonso. Descendendo igitur, huius Alfonso Ducis Brachantiae filius fuit Alfonso Marchio Valentiae, nepos Alfonso Episcopus Eborensis, pronepos Franciscus Senior, abnepos Alfonso Comes, atnepos hic Franciscus Junior, de quo agimus.

CENSURA LIX.

Quod vero ait, eum fuisse ex asse haeredem Alfonso atavi, falsum est. Alfonso quippe Valentiae Marchio sine liberis legitimis caelebs decessit, viuo patre, ad quem illius Dynastia, & haereditas delata est. A patre autem ad Fernandum secundogenitum Ducem Brachantiae, & ab eo continua successione ad hunc Theodosium, qui nunc Ducatu potitur. Alfonso autem, qui Eborensis fuit Episcopus, Alfonso Marchionis fuit filius naturalis, ex muliere alioqui primae nobilitatis, e Soufarum scilicet clarissima familia, quae Alfonso Marchionem sibi maritum futurum credidit: ex quo Franciscus primus Comes Vimiosensis vir prudentissimus natus est, huius Francisci auus, qui in insula Sancti Michaelis nauali praelio occubuit.

CENSURA LX.

Quod ait, Franciscum Comitem Vimiosensem Comestabilem fuisse Portugaliae, impostura mera est. Comestabilis enim est Theodosius Brachantiae Dux. Ad eum autem à Nonio Alvaro Pereira primo Comestabili ea dignitas hoc ordine peruenit. A Nonio Alvaro ad Infantem Ioannem Ioannis I. Regis filium. A Ioanne ad filium Iacobum. A Iacobo ad Petrum patrualem filium Petri Infantis, qui per ea tempora à Cathalanis Rex Aragoniae electus est. Ab eo ad Fernandum patrualem filium Eduardi Regis. A Fernando ad Ioannem Montis Maioris Marchionem Fernandi I. Ducis Brachantiae filium. A Ioanne ad Emanuelem Fernandi filium. Ab Emmanuele, cum in Regno successit, ad Alfonso nothum nepotem ex fratre Iacobo Duce Viseensi. Ab Alfonso ad Ludouicū Infantem Emmanuelis Regis filium. A Ludouico ad Eduardum nepotem ex fratre Eduardo. Ab Eduardo ad Ioannem Brachantiae Ducem. Ab eo ad filium Theodosium, qui nunc Ducem agit.

50 **E**o in praelio quamplurimi Principes, Castellaniq, proceres occubuerunt: Portugaleses vero pauci. Primum ex Castellanis hi perhibentur, &c. Thomas Ramires de Arevalo. &c.

CENSURA LXI.

Qui in memorabili eo praelio ad Aliubarotam, ex Castellanos nobilitate desiderati sunt, digni profecto gloriosa fuere recordatione, quod ante regis sui oculos, & pro defensione Regni, quod ad se pertinere arbitrabantur, pugnando occubuerunt. Inter eos fuit Ioannes Ramirus ab Arellano Dominus Camerorum, vir sanguinis nobilitate, & reb. gestis per totam Hispaniam celebris, in Nauarra praesertim, vbi praecleara de eo memorantur. Hunc corruptor iste Thomam Ramirem ab Arevalo vocat, clarissimi scilicet viri memoriam delens, & honestissimam mortem calans.

Ex Portugalia Regno, mortuorum albo recensentur Petrus Alfonsus Pereira Magister ordinis de Calatrava.

CENSURA LXII.

Aluarus Consaluus Pereira, Hospitalis Hierosolymitani Prior, pater Nonii Aluari Pereira Comestabilis xxxi. filios dicitur habuisse ex diuersis concubinis, quod uxorem ex ordinis instituto ducere non poterat: qui ferè omnes patronymicum nomen Aluari habuerunt. Inter eos fuit Petrus Aluarus, qui ætate præcedebat omnes ex Irene Castellæ Rege institutus est, cuius partes fuerat secutus, & in eo prælio ad Aliubarotam cæsus. Huius nomen etiam hic corrumpit, & Petrum Alfonsum vocat contra Portugaliæ, Castellæ, & militiæ Calatrauensis annales.

SEPTAM ciuitatem Africa antiquissimam in ditionem Lusitanorum die XIII. Augusti redegit.

CENSURA LXIII.

Errat in hoc. xxi. enim die Augusti Septa capta est, non XIII. Ita constat ex annalibus & antiquis monumentis. Memorix enim proditum est, quid Rex Ioannes singulis egerit diebus, à xxv. die Iulii quo ex Olisipone soluit, ad eum Augusti xxi. diem, quo ea vrbs expugnata est.

IN EDVARDI ELOGIO.

EDVARDVS regnavit annos V. & illi nupsit Leonora Fernandi I. Aragonia Regis & Sicilia, Ioannusq; Navarra soror, & Alfonsi cognomento Magni.

CENSURA LXIII.

Ignorat quo patre fuerint Leonora Portugaliæ Regina, & Reges eius fratres: & dupliciter errat. Fernandi enim sororem eam Leonoram esse dicit, cum tamen illa filia fuerit Fernandi cognomento Honesti, seu Antequerenfis, ob debellatam ab eo ciuitatem Antequeram, eius scilicet, qui Castellæ fuit Infans, Ioannis I. Castellæ Regis filius secundogenitus, frater vero Henrici III. Deinde errat, quod inter Aragoniæ Infantes numerat Fernandum, cum ii fuerint Alfonsus Rex Aragonensis & Neapolitanus, quem vocant Magnanimum & Sapientem, Ioannes qui Navarra fuit Rex, postea Aragoniæ, Fernandi Catholici pater, Henricus Magister militiæ S. Iacobi, Sanctius Magister militiæ Alcantarenfis, Petrus, qui in Italia bombardæ ictu periit, Maria Ioannis II. Castellæ Regis vxor, Leonora huius Eduardi Portugaliæ Regis coniunx.

IN IOANNIS II. ELOGIO.

IN matrimonium sumpsit Ioannes II. Leonoram Infantis Fernandi patruis filiam, qua peperit Alfonsum Principem, cui Isabella Fernandi V. Regis Aragoniæ filia obtigit.

CENSURA LXV.

Non bene numerat Reges Aragoniæ. Fernandus enim ille, qui Catholicus primus est, secundus fuit Aragoniæ Regum eius nominis, nepos scilicet eius Fernandi, qui ex Castellæ Infante, & Duce Penafielensi Rex electus est, & eius nominis fuit primus. Respectu vero Castellæ Fernandus ille Catholicus Quintus fuit, quemadmodum hodie Augustissimus Rex noster PHILIPPVS respectu Aragoniæ & Portugaliæ Primus est, ratione vero Castellæ Secundus, & Quartus Navarra. Et in tota Hispania cuius dominium nunc adeptus est, Primus dicitur. Sic & Carolus Cæsar eius pater, qui Quintus erat in Germania, Quartus erat in Navarra, Primus in Aragonia & Castella. Ita autem simpliciter vocat Fernandum Aragoniæ Regem quasi non fuerit idem Castellæ, Legionis, Sicilia, & multarum prouinciarum Rex.

Is in hymenæo filii sui Alfonsi, cui Isabella Fernandi III. Regis Aragoniæ filia prima, &c.

CENSURA LXVI.

Stans pede in vno, quod modo dixit, modo negat. Supra enim dixerat, Alfonsum Principem duxisse Isabellam filiam Fernandi V. Aragoniæ Regis, nunc filiam Fernandi Tertii: & utrobique errat, ut diximus. Nam nec Tertius, nec Quintus fuit in Aragonia.

IN EM-

IN EMMANVELIS ELOGIO.

HABVIT & Ludouicum primæ strenuitatis Principem, cuius splendor alios sua ætatis heroes post terga longe reliquit, &c. In quo summum virtutis & religionis specimen, tantis laudibus excelluit, vt orbis Imperio dignissimus videretur, &c. Cui matrimonio non accessit, quod (vt multi nobilissimi ac religiosi auctoritate summa digni affirmarunt, & per publicam sententiam, ab Emmanuele de Almada Angrensi Episcopo, & ordinis Sancti Ioannis de Maltha iudice Apostolico determinatum fuit) uxorem haberet occulte & priuatam, ex qua filiam vnicam suscepit Antonium, &c.

CENSURA LXVII.

10 **F**Vit profecto Ludouicus, non diffitemur, his virtutibus, & multo maioribus cumulatifsimus. Quomodo igitur nobis persuadere conaris, Principem ingentis spiritus, & cui eo tempore Regnum videbatur parari, quod Ioannis fratris liberi omnes in cuius fato cedebant, matrimonium contraxisse cum puella tam dispari loco nata, in summa orbita: & egestate constituta, vt Regina etiam, si fata sinerent, futura esset? Quis tam hebes, vt credat, adolescentem Principem florentissimum, non potuisse vnus puellæ pudicitiam expugnare vi, aut machinamentis aliis, quando auro, cui omnia obediunt, non posset? Concedamus eam fuisse castissimam: nec enim aliquis negat. At sub imperio matris erat, e cuius voluntate res pendeat. Quæ etiam vt propositi honestissimi foret, qui poterat tot pollicitationibus, nunciis, & internunciis, & Principis cupiditati resistere? Fuit profecto Ludouicus vir magnanimus, & fortis, & qui tam impari coniugio Regium sanguinem non erat dedecoraturus. Scio tamen non defuturos, qui nobis illud occinant poetarum, amorem omnia vincere. Vincit, fatemur, iuuenes, vt ament, vt cupiditate flagrent. Quotusquisque enim iuuenem sine amore est? Sed non omnes cogit, vt sese in dedecus præcipitent. Alios verecundia, & imparitas fortunæ cohibet, alios parentum reuerentia, alios amplitudo dignitatis, alios dotium tenuitas, & paupertatis metus. Plenæ sunt Comædiæ Pamphilorum & Cliniarum, qui cum vehementer amarent, non amatas ducunt vxores, nisi postquam ciues Atticas esse comperierint. Et Ludouicus Princeps tam elati spiritus, & verecundus, eam duxisset vxorem, cuius amore impune posset potiri, si vellet? Nec veretur fratrem Regem, sororem Augustam, sororium Imperatorem, cognatos & affines Reges omnes Christiani orbis? Non denique totum paternum Regnum: non domesticos viros nobilissimos, qui tam dispari dominæ erant seruituri?